54. MARQUÈS, *Col·lecció...*, doc. 357: «absolvimus et a nostro et successorum nostrorum et monasterii nostri dominio eycimus perpetuo te Berengariam, filiam condam Guilielmi de Furno, de Sancta Pelagia, feminam nostram, videlicet personam tuam et prolem que de cetero de te exiet et omnia bona tua mobilia, habita et habenda ubique. Hanc autem diffinicionem et absolucionem facimus Deo et tibimet et specialiter illi domino quem duxeris eligendum omni tempore sicut melius potest dici et intelligi ad tuum et tuorum bonum intellectum et comodum, bona fide, sine aliquo retentu quod ibi vel inde in aliquo non facimus. Et propter hoc accipimus de bonis tuis quindecim solidos barchinonenses de terno, renunciando excepcioni non numerate peccunie. Et si plus inde deberemus habere, totum tibi remitimus gratis et mere liberalitatis titulo. Tamen non diffinimus, imo nobis perpetuo retinemus, Raimundum filium tuum».

55. MARQUÈS, *Col·lecció...*, doc. 358: «libera et redempta a domino quem habebam, evenio et facio me propriam et solidam feminam infirmarie seu officii infirmarie Sancti Danielis Gerunde in posse infirmarie seu officii infirmarie Sancti Danielis Gerunde, in posse vestri domine Ermeniardis de Villa Nova, tenentis idem officium, cum prole que de me exiet et cum rebus meis habitis et habendis perpetuo, racione scilicet illius mansi vocati de Abadenchis, de Val de Sancto Saturnino de Palaciolo, et pertinenciarum eius quem mihi perpetuo stabilistis, promitens vobis et succedentibus vestris in dicto officio esse fidelis et legalis tamquam vero et naturali domino bona fide et vos et non alium sine vestra voluntate semper meum dominum revocabo, confitens quod vobis iam feci homagium propter hoc». Tanmateix, passats uns mesos, la mateixa Berenguera va reconèixer a la infermera «quod vos mihi stabilistis mansum vestrum de Abadenchis, de Sancto Saturnino de Palaciolo, qui condam fuit Iohannis de Abadenchis sub condicione quod illum conrezarem et ibi residenciam facerem cum viro cui nubèrem, qui inde vester eveniret, et quod haberetis inde personas. Unde cum nupserim viro alterius domini qui non potest vester eveniri nec possit dictum mansum conrezare, ideo vi indicta nec dolo vel blandicis circumventa set gratis et ex certa sciencia per me et meos reddo, diffinio penitus et remito vobis et quibus volueritis in eternum predictum mansum cum omnibus suis honoribus, possessionibus et pertinenciis et melioramentis»; MARQUÈS, *Col·lecció...*, doc. 359.

perpetu i exclusiu, i permetre'n la constitució d'un de nou, amb un altre senyor: això explica perquè en una carta de remença es feia constar tant la redempció pròpiament dita com la renúncia del senyor al conjunt de drets sobre la persona (*omnes voces meas et raciones et iura ac omnes acciones quos in te vel in uxore tua sive in prole tua sive in rebus tuis habebam aliqua racione*).<sup>56</sup> Al segle XIII, a més, haver-se redimit de l'anterior senyor i haver aconseguit la seva renúncia als seus drets sembla consolidar-se com un requisit legal indispensable per a ser acollit en altre domini i jurisdicció. Des d'aleshores la confessió d'haver-se redimit o la confessió d'estar lliure de qualsevol domini (*franchus, liber et immunis ab omni dominio cuiuslibet domini temporalis*) acompanyà l'encomanada i el jurament de fidelitat prestat per l'home propi i soliu.<sup>57</sup> Així mateix, l'atorgament d'un mas es va fer dependre d'haver demanat la redempció al senyor anterior. El mes de juny de 1232, per exemple, Pere Guerau, de Lliçà, va prometre al prior i sagristà del monestir de Sant Cugat del Vallès que, en un termini que es fixà en el mes de maig de l'any vinent, hauria establert a utilitat del monestir el mas que tenia a la parròquia de Santa Maria de Campanyà, al Vallès, de mans del prior i sagristà. L'acord concret consistia a instal·lar la seva filla, Guillema, al mas i que es redimís amb instrument públic de tota servitud i jurisdicció (*ab omni servitute iurisdictionis*) del prior de Santa Maria de l'Estany per a transferir-la al domini del prior i sagristà de Sant Cugat. Pere, a més de prometre de fer-li a la seva filla bona i ferma donació del mas en qüestió, es va comprometre que a partir del mes de maig Guillema residiria al mas, a servei i fidelitat del seu nou senyor.<sup>58</sup> L'obligatorietat

56. ACA. OR, Pergs. St. Pere de Rodas, 6 (1253). De fet, algunes vegades el senyor redimia la seva dona o el seu home «in manu et in posse» del nou senyor; vegeu, per exemple, AHG, Notarials, Castelló d'Empúries, Reg. 12, kalendas decembris (1299): el cambrer del monestir de Sant Pere de Rodas redimeix Jaume Llop de Palau-saverdera «in manu et posse Iacobi de Valle Gorneria. Ita quod de cetero sis homo proprius dicti Iacobi et suorum et quod nunquam possimus nos nec nostri successores aliquid in te nec in prole tua nascitura petere, exigere vel demandare in iudicio vel extra».

57. MARQUÈS, *Col·lecció...*, doc. 283: «ego Andreas, filius Guilielmi Bosserii, de Celrano, liber et absolutus ab omni dominio et servitute cuiuslibet viventis persone, gratis et ex certa scientia liberoque animo et spontanea voluntate facio et evenio me perpetuum hominem et solidum vestri, domine Cecilie, priorisse et infirmarie monasterii Sancti Danielis, scilicet officii infirmarie eiusdem monasterii, cum omnibus bonis meis habitis et habendis et prole a me de cetero nascitura, promittens vobis et illis omnibus qui de cetero tenerint predictum officium infirmarie quod vos et ipsas et dictum officium habebo et tenebo semper pro dominis meis naturalibus et etiam reclamabo. Et quod ad nullum alium dominum accedam nec reclamabo vel habebo. Et quod ad nullum alium dominum accedam nec reclamabo vel habebo et quod vobis et predictis ero semper fidelis et legalis bona fide de corpore et avere».

58. ACA. OR, Pergs. St. Cugat del Vallès, 974: «quod de hac die usque ad primas kalendas venturas madii quod ego habebo stabilitum ad proficium et bonum monasterii Sancti Cucuphatis mansum illum quem per vos teneo in parrochia Sancte Marie de Campanya. Ita scilicet quod ego mittam et stabiliam ibi Guillelman, filiam meam, et faciam eam difinire priori de Stagno, seniori suo, cum carta publica inde facta et penitus eximam eam ab omni servitute iurisdictionis dicti prioris et aliorum dominorum, si quos habet, et liberam et immunem eam tradam vobis domino meo priori et monasterio vestro scilicet Sancti Cucuphatis. Item promito et convenio vobis quod ego fecero ei bonam et firmam donacionem illius mansi et totius honoris quem per vos teneo in predicta parrochia. Et ipsa de predictis kalendis in antea semper erit in predicto manso vestram habitantem et manentem in perpetuo ad servicium et fidelitatem vestri».

de tramitar la redempció feia jurídicament impossible la marxa furtiva del mas (de la mateixa manera que l'entrada furtiva), d'aquesta manera s'evitava una duplictat de dominis, incompatible amb la pretensió d'una senyoria exclusiva i un àmbit de justícia sense interferències externes. Acomplert el tràmit, que podia complementar-se amb el lliurament de la corresponent carta de remença al nou senyor,<sup>59</sup> la nova condició quedava definida per una carta de tradició, mitjançant la qual l'home (la dona) de mas es feia home propi i soliu (dona pròpia i soliu) del nou senyor i li prometia fidelitat perpètua i exclusiva. La redempció i la tradició s'han de considerar, doncs, com dos actes legals complementaris, necessaris per regular i sancionar la transferència d'un domini a l'altre.